3. Ebenso weiß der Gegner nicht, was er mit den Worten (S. 531) sagt: „So ist die Ehe, an sich schon die Wirkung einer besonderen Gnade, auch ein Mittel zu immer neuen Gnaden, ein wahrer Weg des Heiles, ein beständiges, ununterbrochenes Sacrament, welches die Gatten sich gegenseitig spenden.“ Diese Irrlehre, welche die Ehe an sich, d. h. die natürliche eheliche Liebe, zu einem Sacramente macht, ist das Extrem von der, daß die Concupiscenz und somit die Geschlechtsverbindung an sich sündhaft sei. Daß der Gegner in absoluter Ignoranz sich befindet, leuchtet aus dem ein, daß er unseren Satz (S. 539): „Da die Ehe (als natürliche Gemeinschaft) ihren Character nie verliert, so ist es nur richtig zu sagen, daß die Ehe geheiligt, aber nicht, daß sie heiligend sei,“ einen Satz, der das natürliche und übernatürliche Element nothwendig unterscheidet und ganz mit der Tridentinischen Lehre: *Gratiam* (d. h. das übernatürliche Element), *quae naturalem illum amorem* (also das natürliche Element, das nach von Moy sacramental ist) etc., ganz übereinstimmt, bestreitet. — Es ekelt uns an, die Sache weiter zu beleuchten, obgleich seine Lehren von der Gnade und dem Sacramente, der göttlichen Liebe u. s. w. Häresien enthalten.

Dieser Werksant heißt aber: Alterum dubium versatur circa modum, quo sacramentum matrimonii conficitur. Ecclesiae catholicae doctrinam et praxim in eo esse, ut matrimonii sacramentum non recta via per actum proprium, sed indirecta per baptismi sacramentum peragatur, in nuper a me edito opere, quod inscribitur: Matrimonium christianum, Scaflusiae 1852 (Die christliche Ehe, Schaffhausen 1852), satis me demonstrasse arbitror, sed quum nonnulli hanc sententiam, quam infringere ne quidem inceperunt, a catholica fide absonam praedicarint, ad Apostolicam sedem hanc rem deferre meum duxi, ut illa sententia aut tanquam heterodoxa aut tanquam orthodoxa vel saltem tolerabilis pronuncietur, et ne quis ex occasione hujus doctrinae in fide detrimentum capiat.

Qua de causa argumenta graviora hic colligenda esse censui, quibus demonstratur, neque contentes neque sacerdotem matrimonii sacramentum directe per actum proprium conficere, sed matrimonium ex baptismi gratia esse sacramentum. Quae quidem argumenta tripartita sunt, ex doctrina et praxi ecclesiae necnon ex natura matrimonii petita.

I. Doctrina autem ecclesiae omni dubio major est; nam 1. Innocentius III. (c. 7. de divortii) ita dicit: „Si vero alter fidelium conjugum vel labatur in haeresim vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus, quod in hoc casu is, qui relinquitur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu major appareat contumelia creatoris. Nam etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum, inter fideles autem verum et ratum existit, *quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret.*“ Quum hic canon sit dogmaticus et de fide, et sacramentum fidei, quo matrimonium ratum seu indissolubile esse confirmatur, sit baptismus neque indissolubilitas a sacramento disjungi possit, ut nonnulli opinantur: nullum dubium esse potest, quin ex solo baptismi sacramento etiam matrimonium induat sacramenti characterem.

2. Quod Innoc. III. distinctissimis docuit verbis, concilium Florentinum indirecte confirmat, quum nonnisi consensum causam efficientem matrimonii nominet, actum proprium, quo sacramentum conficitur, praetereundo, dicens: „Septimum est sacramentum matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi et ecclesiae secundum Apostolum, dicentem: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia. *Causa efficiens matrimonii regulariter est mutus consensus per verba de praesenti expressus.*“ — Actus, pro matrimonium conficitur, consensus nempe, qui est causa

efficiens matrimonii, non potest esse causa efficiens sacramenti matrimonii, quia in sacramento administrando minister non est causa efficiens, et ad sacramentum administrandum actus proprius requiritur.

3. Quia ecclesia neque de actu sacramentali, de forma, materia, et intentione, sacramentum matrimonii conficiendi quidquam decrevit, id quod in caeteris sacramentis contingit, at in re gravissimi momenti silentium observare non potest: ergo actus sacramentum conficiens in matrimonio fidelium non existit, actus nempe proprius et singularis, quo posito sacramentum confertur, quo non posito, sed negato non confertur. Neque concilium Tridentinum, quum dicit: „Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret et indissolubilem unitatem confirmaret conjugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium Sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit“: aliquid de modo, quo gratia in matrimonium ex Christi gratia transfertur, definivit, sed tantummodo, quod matrimonium ex Christi gratia sit sacramentum, declaravit. Sed matrimonium ob suam naturam sacramentum esse potest, quin actus singularis et proprius, quo in aliis sacramentis, ponatur.

II. Etiam quae in ecclesia catholica viget praxis et disciplina, argumento est, quod sacramentum matrimonii non actu proprio confertur; nam 1. Matrimonia per procuratores inita sunt vera et rata nec non sacramenta, antequam consensus renovatur; sed nullum sacramentum ab absente et per alium recipi potest. — 2. Si infideles mariti baptizantur, eo ipso suscipiunt sacramentum matrimonii, quia lavacro baptismi sanctificantur et membra Christi fiunt, sed hoc in casu ne ille quidem actus, quo consensus matrimonium efficiens vel renovans declaratur, exhiberi potest. — 3. Apostatae, qui sacramenta penitus respuunt neque ulla ratione sacramentum matrimonii intendunt et volunt, nihilominus matrimonium ratum et sacramentum suscipiunt. — 4. Haeretici sacramentum matrimonii suscipiendi intentionem nec habent nec habere possunt et nihilominus — aliis impedimentis non obstantibus — indissolubilitate et sacramento gaudent. — 5. Etiam fideles intentionem, sacramentum administrandi, neque habent neque habere possunt, quia ab ecclesia non docentur, quod ipsi sint ministri sacramenti, neque, quod ecclesia praecipit et facit, facere et faciendi animum habere possunt.

III. Tandem ex natura matrimonii necnon ex notione sacramenti matrimonii sequitur, matrimonium non eadem ratione, qua caetera sacramenta, sacramenti decore exornari posse; nam 1. matri-

monium non est substantia, quae immediate attingi et sanctificari potest, sed substantiae relatio seu habitus; ergo nullo actu matrimonium directe sanctificari potest, sed est sacramentum ex substantia sanctificata, ad quam tanquam habitus accedit. Habitus autem matrimonialis homini, baptisate sanctificato, intime inhaeret; ergo sacramentum est ex baptismatis gratia et effectu, sed non eadem ratione. Quum igitur matrimonium id peculiare habeat, quod sit non substantia, sed substantiae relatio, etiam sacramentum matrimonii alia ratione, ac caetera sacramenta, conficiatur oportet, nec dici potest, quod quidem in caeteris sacramentis actus proprius, quo sacramentum confertur, requiritur, sed in matrimonio actus consensus idem praestat, quod actus sacramentalis, quia impossibile esse videtur, unico actu simul aliud, illi extraneum, perfici. Aut proprius et singularis est actus, quo sacramentum administratur aut nullus; at matrimonium nullo tali actu fieri sacramentum, ex ipsius natura ostenditur, quin sacramentum esse desinat.

2. Idem deducitur ex notione, qua matrimonium esse sacramentum ecclesia declarat; nam concilium Florentinum sacramentum matrimonii dicit esse signum conjunctionis Christi et ecclesiae, secundum Apostolum dicentem: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia. Quum autem in sacramento signum sine re significata esse non possit, quia sacramenta non mera signa sunt, ideo conjunctio Christi et ecclesiae in matrimonio non solum significatur, sed etiam revera est, sed quum per baptismum homo cum Christo jungatur et membrum Christi fiat, ideo matrimonium ex baptismi effectu est sacramentum; nam baptizati, quum cum Christo sint conjuncti, etiam cum ipso, si matrimonium ineunt, conjuncti manent. Ergo matrimonium est sacramentum, quia baptizati seu membra Christi matrimonio copulantur.

Quae quum ita sint, omnia consonant, et doctrina et praxis ecclesiae catholicae, neque dici potest, matrimonium non nisi ex parte et participatione esse sacramentum; nam matrimonium baptismatis complementum non est, neque conjunctionem cum Christo efficit, ut baptismum, sed ex toto sanctum et sacramentum est, quia Christi membra matrimonii iugo copulantur.

271. Die Eucharistie, welche der ganze in den Gestalten von Brod und Wein gegenwärtige Christus ist, ist das höchste Sacrament, welches die sacramentale Heiligung vollendet. Thomas<sup>1)</sup> beweist dieses

<sup>1)</sup> Qu. 65. a. 3. Simpliciter loquendo, sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta. Quod quidem tripliciter apparet: primo quidem ex eo, quod in eo continetur; nam in sacramento Eucharistiae continetur ipse Christus

aus drei Gründen. Aber er hebt diesen Gradunterschied auf, indem er sagt, daß die anderen Sacramente im Empfänger vollendet werden, während die Eucharistie an sich vollendet ist; denn er unterscheidet dort nicht die Heiligungsgrnade, die z. B. im Taufwasser ist, von der Wirkung dieser Gnade. Daher kann auch die Kirchenlehre, daß die Sacramente die Gnade enthalten und überbringen, nicht festgehalten werden.

Die Materie sind Weizenbrod und Nebenwein, welche der ganzen Substanz nach in Christi Leib, in sein Fleisch und Blut, verwandelt werden, weshalb diese Verwandlung transsubstantiatio heißt<sup>1)</sup>.

Aber der ganze Christus ist in jeder Gestalt vermöge der Concomitanz (also Christi Leib unter der Brodsgestalt jedoch in Begleitung von dem Blute u. s. w.) ganz enthalten<sup>2)</sup>. Es bleiben aber die Accidenzen ohne ein Subject durch die göttliche Allmacht; Thomas verwirft auch die begründete Ansicht, daß der Leib Christi die Stelle der Substanz vertritt<sup>3)</sup>.

Die Eucharistie ist auch ein Opfer, soferne sie Gott dargebracht wird, wie sie ein Sacrament ist, soferne sie den Menschen heiligt. Daß

substantialiter, in aliis autem sacramentis continetur quaedam virtus instrumentalis participata a Christo. — Secundo hoc apparet ex ordine sacramentorum ad invicem; — tertio ex ritu sacramentorum.

Qu. 73. a. 1. ad 3. Sacramentum Eucharistiae perficitur in ipsa consecratione materiae; alia vero sacramenta perficiuntur in applicatione materiae ad hominem sanctificandum; et ex hoc etiam consequitur alia differentia; nam in sacramento Eucharistiae id, quod est res et sacramentum, est in ipsa materia; id autem, quod est res tantum, est in suscipiente, scilicet gratia, quae confertur; in baptismo autem utrumque est in suscipiente, scilicet et character, qui est res, et sacramentum et gratia remissionis peccatorum, quae est res tantum.

1) Qu. 75. a. 4. Et hoc agitur divina virtute in hoc sacramento; nam tota substantia panis convertitur in totam substantiam corporis Christi, et tota substantia vini in totam substantiam sanguinis Christi. Unde haec conversio non est formalis, sed substantialis; nec continetur inter species motus naturalis, sed proprio nomine potest dici transsubstantiatio.

2) Qu. 76. a. 2. Certissime tenendum, quod sub utraque specie sacramenti totus est Christus; aliter tamen et aliter. Nam sub speciebus panis est quidem corpus Christi ex vi sacramenti, sanguis autem ex reali concomitantia, etc.

3) Qu. 77. a. 1. Accidentia panis et vini, quae sensu deprehenduntur in hoc sacramento remanere post consecrationem, non sunt sicut in subjecto in substantia panis et vini, quae non manet, neque etiam in forma substantiali, quae non manet. Manifestum est etiam, quod hujusmodi accidentia non sunt in substantia corporis et sanguinis Christi sicut in subjecto, quia substantia humani corporis nullo modo potest his accidentibus affici; neque etiam est possibile, quod corpus Christi gloriosum et impassibile existens alteretur ad suscipiendas hujusmodi qualitates. — Relinquitur, quod accidentia in hoc sacramento manent sine subjecto, quod quidem virtute divina fieri potest.

sie Opfer ist, beweist Thomas<sup>1)</sup> aus zwei Gründen, erstens, weil sie ein Bild von dem Leiden Christi, von seinem Kreuzesopfer, ist, und zweitens, weil wir dadurch des Leidens Christi theilhaft werden, was offenbar mangelhaft bewiesen ist.

Damit ist der christliche Heiligungsprozeß in den Hauptzügen entwickelt.

### Dritte Gliederung.

Von der vollendeten Theomorphie oder der Schlußentwicklung der Religion.

272. Von Christus, dem Gottmenschen und Mittelpunkte der religiösen Gemeinschaft ausgehend, wenden wir uns der Zukunft zu und betrachten den Abschluß und die Vollendung der religiösen Gemeinschaft.

Wie Christus das Prinzip der Geschichte und der Religion im Großen ist, so ist er es, welcher im Kleinen den Einzelnen dem Endziele entgegenführt und ihn in Gesamtganzen zu vollenden sucht. Es gibt eine dreifache Vollendung, erstens die des Einzelnen, der Gesamtheit in dem Weltabschlusse und die ewige Vollendung, zweitens die innere und centrale zu Gott, die äußere in Bezug auf den Leib und die Natur, sowie die mittlere in Bezug auf die Societät, endlich die Vollendung nach dem Geiste, nach dem Leibe, sowie nach dem Orte.

Zunächst sprechen wir von der inneren, sodann von der äußeren, endlich von der einheitlichen und ewigen Vollendung. Die vier letzten Dinge gehören zur ersten Art, die Auferstehung und das Weltgericht zur zweiten, wie die ewige Seligkeit und Unseligkeit zur dritten Art.

### Erstes Glied.

Von der inneren Vollendung.

#### §. 38.

273. Die Restauration und Vollendung geht von Innen aus und schließt sich nach Außen. Es gibt im Menschenleben einen drei-

1) Qu. 83. a. 1. Duplici ratione celebratio hujus sacramenti dicitur immolatio Christi: primo quidem, quia solent imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt. Celebratio autem hujus sacramentis imago quaedam est repraesentativa passionis Christi, quae est vera ejus immolatio. Et ideo celebratio hujus sacramenti dicitur Christi immolatio. — Alio modo quantum ad effectum passionis Christi, quia scilicet per hoc sacramentum participes effeimus fructus dominicae passionis.

fachen Lebensprozeß, der einen gleichen Verlauf hat; denn im ersten Prozesse ist das Gezeugtsein der Anfang, die Ausbildung nach dem Leibe der Fortgang und die Geburt der Schluß. Im persönlichen Leben ist die persönliche Gestalt das Prinzip, die Ausbildung nach Innen und Aussen der Fortgang und der leibliche Tod ist der Abschluß, wogegen jetzt im Geiste die vollendete Gestalt beginnt, welche nach Aussen durch die Vereinigung mit dem Leibe sich abschließt und so allseitig ewig fort dauert.

Der leibliche Tod ist sonach die Grenzscheide zwischen der zweiten und dritten Lebensperiode; er schließt die zweite ab und eröffnet die dritte. Er ist natürlich und widernatürlich<sup>1)</sup>; natürlich, weil er in der Naturordnung liegt, und weil Gott auch anfänglich den Menschen so hätte schaffen können, daß er ohne Verschulden leiblich gestorben wäre; widernatürlich, weil der leibliche Tod durch die persönliche Verschuldung entstanden und der Mensch einen natürlichen Widerwillen gegen die Auflösung hat.

274. Nach der Trennung der Seele von dem Leibe beginnt alsogleich die ewige Vergeltung, wozu das Gericht den Uebergang macht, obwohl es selbst keine Zwischenzeit im absoluten Sinne bildet. Es ist ein besonderes und nach der Auferstehung ein allgemeines<sup>2)</sup>. Hier kann nur von dem besonderen die Rede sein, welches unter den vier letzten Dingen die zweite Stelle einnimmt. Es ist zugleich ein

1) *Comp. th. c. 152.* Considerandum est, quomodo (separatio animae a corpore) sit secundum naturam et quomodo contra naturam. Ostensum est enim supra, quod anima rationalis praeter modum aliarum formarum excedit totius corporalis materiae facultatem, quod ejus operatio intellectualis demonstrat, quam sine corpore habet. Ad hoc igitur, quod materia corporalis convenienter ei aptata fuerit, necesse fuit, quod aliqua dispositio corpori superadderetur, per quam fieret conveniens materia talis formae. Et sicut haec forma a solo Deo exit in esse per creationem, ita illa dispositio naturam corpoream excedens a solo Deo corpori humano attributa fuit, quae videlicet ipsum corpus incorruptum conservaret, ut sic perpetuitati animae conveniret. Et haec quidem dispositio in corpore hominis mansit, quamdiu anima hominis Deo adhaesit. Aversa autem anima hominis per peccatum a Deo, convenienter et corpus humanum illam supernaturalem dispositionem perdidit, per quam immobiliter animae subdebatur. Et sic homo necessitatem moriendi incurrit. Si igitur ad naturam corporis respiciatur, mors naturalis est; si vero ad naturam animae et ad dispositionem, quae propter animam supernaturaliter humano corpori a principio indita fuit, est per accidens et contra naturam, cum naturale sit animae corpori esse unitam.

2) *S. ph. IV. c. 96.* Omnis retributio, qua diversa redduntur, secundum diversitatem meritorum judicium requirit. Necesse est ergo duplex esse judicium: unum, quo divisim singulis quantum ad animam redditur poena vel praemium; aliud autem est commune, secundum quod quantum ad animam et corpus reddetur omnibus simul, quod meruerunt.

geistiges und wirkliches Gericht, ein Urtheilsspruch, der sogleich vollzogen wird, indem die vom Leibe abscheidende Seele sogleich nach ihrer Befähigung Lohn oder Strafe erntet und dem Orte ihrer Bestimmung entgegeneilt.

275. Es muß nämlich auch der Ort der Eigenschaft der Seele entsprechen, weshalb sie einen Drang hat, an diesen ihr entsprechenden Ort zu gelangen, wie das leichte Element sich in die Höhe, das schwere nach der Erde bewegt, wie Thomas<sup>1)</sup> treffend sagt. Weil die Eigenschaft der Seele im Mittelpunkte nur entweder gut oder böse, harmonisch oder disharmonisch ist, und weil es nur ein Verdienst oder Mißverdienst gibt, so kann es nur zwei Orte für die guten und bösen Seelen für immer geben; denn für einige Zeit kann wohl eine noch nicht vollkommen geläuterte Seele an einem anderen Orte zurückgehalten werden, bis sie zum Eintritt in den Ort der Seligkeit befähigt wird.

Daß aber die entsprechende Vergeltung sogleich nach dem Tode eintritt, beweist Thomas<sup>2)</sup> daraus, daß die von dem Leibe entbundene Seele für die ewige Seligkeit oder Unseligkeit befähigt ist, und daß sie, weil kein Grund vorhanden, diese nicht anzutreten, nothwendig sogleich ihrer Endbestimmung entgegeneilt. Zudem ist nur hier die

1) Supplem. qu. 69. a. 2. Sicut in corporibus est gravitas vel levitas, qua feruntur ad suum locum, qui est finis motus ipsorum, ita etiam est in animabus meritum vel demeritum, quibus perveniunt animae ad praemium vel ad poenam; quae sunt fines actionum ipsarum. Unde sicut corpus per gravitatem vel levitatem statim fertur in locum suum, nisi prohibeatur: ita animae, soluto vinculo carnis, per quod in statu viae detinebantur, statim praemium consequuntur vel poenam, nisi aliquid impediatur; sicut interdum impedit consecutionem praemii veniale peccatum, quod prius purgari oportet, ex quo sequitur, quod praemium differatur. Et quia locus deputatur animabus secundum congruentiam praemii vel poenae, statim ut anima absolvitur a corpore, vel in infernum immergitur vel ad coelos evolat, nisi impediatur aliquo reatu, quo oporteat evolutionem differri, ut prius anima purgetur. —

2) S. ph. IV. c. 91. Sunt animae separatae susceptibiles poenarum; — quod autem sint susceptibiles gloriae, manifestum est; ex hoc enim, quod anima separatur a corpore, fit capax visionis divinae, ad quam, dum esset conjuncta corruptibili corpori, pervenire non poterat. — Nulla autem ratio esset, quare differrentur poena et praemium, ex quo utriusque anima particeps esse potest. — Adhuc: In vita ista est status merendi vel demerendi. — Amplius: Secundum ordinem culpae et meriti convenienter est ordo in poena et praemio. Meritum autem et culpa non competit corpori nisi per animam. — Igitur tam praemium quam poena convenienter ab anima derivatur ad corpus; non autem animae convenit propter corpus. Nulla igitur ratio est, quare in punitione vel praemiatione animarum expectetur resumptio corporum, quia magis conveniens videtur, ut animae, in quibus per prius fuit culpa et meritum, prius etiam puniantur vel praemientur.

Zeit des Verdienstes und Mißverdienstes und der Leib ist nicht absolut nothwendig, um die entsprechende Vergeltung zu empfangen.

276. Wenn also Tod und Gericht nacheinander folgen, so folgt im Jenseits wohl das Fegfeuer und der Himmel, weil das Fegfeuer zeitlich ist<sup>1)</sup>; aber Himmel und Hölle schließen sich aus und dauern ewig, weshalb außer Tod und Gericht nur Himmel oder Hölle gewiß sind.

Der Ort richtet sich nach dem inneren Zustande; aber der Wille der Seligen und Unseligen ist unwandelbar, weshalb auch der Ort es sein muß. Nur das Fegfeuer ist vergänglich, wie Thomas zeigt.

Die Unbeweglichkeit aber des Willens, welcher bei dem Endziele anlangt, leitet Thomas<sup>2)</sup> von dem bewegenden Objecte oder dem End-

1) L. c. Considerandum tamen est, quod ex parte bonorum aliquod impedimentum esse potest, ne animae, statim a corpore absolutae, ultimam mercedem recipiant, quae in Dei visione consistit. Ad illam enim visionem creatura rationalis elevari non potest, nisi totaliter fuerit depurata, quum illa visio totam facultatem naturalem creaturae excedat; unde dicitur de sapientia, quod nihil inquinatum in eam incurrit (Sap. 7, 25.); et dicitur: Non transibit per eam pollutus (Is. 35, 8.). Polluitur autem anima per peccatum, in quantum rebus inferioribus inordinate conjungitur, a qua quidem pollutione purificatur in hac vita per poenitentiam et alia sacramenta. Quandoque vero contingit, quod purificatio talis non totaliter perficitur in hac vita, sed remanet adhuc debitor poenae —; nec tamen propter hoc meretur totaliter excludi a praemio. — Oportet igitur, quod post hanc vitam purgentur, antequam finale praemium consequantur. — Et haec ratio est, quare purgatorium ponimus.

Cap. 92. Ex his autem apparet, quod animae, statim quum a corpore fuerint separatae, immobiles secundum voluntatem redduntur, ut scilicet ulterius voluntas hominis mutari non possit, neque de bono in malum neque de malo in bonum. Quamdiu enim anima de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest, est in statu pugnae et militiae; — sed statim, quum anima a corpore separatur, non est in statu militiae vel pugnae, sed recipiendi praemium vel poenam pro eo, quo legitime vel illegitiae certavit; ostensum est enim, quod statim vel praemium vel poenam consequitur. Non igitur ulterius anima secundum voluntatem vel de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest.

Cap. 94. Beatorum et damnatorum animae habent immobilem voluntatem ex fine, cui adhaeserunt. Sed animae, quae secum aliquid purgabile deferunt, in fine non discrepant ab animabus beatis; decedunt enim cum charitate, per quam inhaeremus Deo ut fini; ergo etiam ipsaemet immobilem voluntatem habebunt.